
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, terça-feira, 19 de abril de 2016. Ano III, Edição 489 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2016 – VG-DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 31 de Março de 2016, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971 e conforme parecer da Procuradoria Geral: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
   VER. DAVID REIS   CYBELLE CRISTINA OLIVEIRA CHIANCA APC-10 53,83 
DANIELLE COSTA FERREIRA APC-1  ERIC PEREIRA TINOCO APC-11 14,92                
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 11 de Abril de 2016. 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 038/2016 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b” do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo nº 000644/16;  

 
R E S O L V E, 

 
I – CONCEDER, 03 (três) meses de Licença Prêmio, a contar de 

18 de abril de 2016, a servidora IEDA FROTA GOMES, Técnico 
Legislativo Municipal, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste 
Poder Legislativo Municipal, com base no disposto no art. 150, Parágrafo 
Único, da Lei n. 1.118 de 1º de setembro de 1971. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 18 de abril de 2016. 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 039/2016 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 e seus respectivos 

parágrafos da Lei n. 8.666/93  
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR as servidoras SILVANA MIRANDA CORREA e 
RUTH VASCONCELOS DA COSTA, para fiscalização da assinatura 
digital com  Empresa Jornal do Commércio Ltda, sem ônus para este 
Poder Legislativo. 

 
II – Esta Portaria entrará em vigor operando seus efeitos a contar 

de 16/03/2016. 
 

III – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
  

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 18 de abril de 2016. 
 

 



 

 

 

 


